Página: 1/1

PORTARIA Nº 23

DE 24 DE JANEIRO DE 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64,
inciso IV, da lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023;

Considerando  a  necessidade  de  atualização  e  unificação  da  Tabela  Única  de  Cirurgia
Pediátrica de Urgência para garantir a assistência dos beneficiários do IPESAÚDE, consoante
a  decisão  proferida  na  217ª  Reunião  Ordinária do  Conselho  Deliberativo  do  IPESÁUDE,
ocorrida em 19 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Tabela Única de Cirurgia Pediátrica de Urgência, que estará detalhada no
Anexo Único desta Portaria, disponível para consulta a partir da sua publicação, no site do
IPESAÚDE: h  ttps://www.ipesaude.se.gov.br/  .

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em vigor  na  sua  data  de  sua  publicação  e  revoga todas  as
disposições em sentido contrário.

Aracaju, 27 de janeiro de 2025

Walter Gomes Pinheiro Junior
Diretor(a) Presidente

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: O8VZ-HXQY-CCS8-NUQ3 Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 16
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: O8VZ-HXQY-CCS8-NUQ3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/01/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Walter Gomes Pinheiro Junior - 27/01/2025 09:18:06 (Docflow)

Página: 1/2

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 23 DE 24 DE JANEIRO DE 2025

TABELA DE CIRURGIA PEDIÁTRICA DE URGÊNCIA

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.85.0900 EXÉRESE E SUTURA SIMPLES DE PEQUENAS
LESÕES (POR GRUPO DE ATÉ 5 LESÕES)

R$ 200,00

0.92.85.0901 APENDICECTOMIA R$1.182,36

0.92.85.0902 APENDICECTOMIA POR VIDEOLAPAROSCOPIA R$1.684,14

0.92.85.0903 LAPAROTOMIA EXPLORADORA R$1.074,36

0.92.85.0904 ORQUIECTOMIA UNILATERAL R$558,03

0.92.85.0905 COLOCAÇÃO DE CATETER VENOSO CENTRAL
OU PORTOTACH

R$552,53

0.92.85.0906 INSTALAÇÃO DE CATETER TENCKHOFF R$700,44

0.92.85.0907 RETIRADA DE CATETER TENKHOFF R$700,44

0.92.85.0908 HERNIORRAFIA COM RESSECÇÃO INTESTINAL
– ESTRANGULADA

R$2.235,68

0.92.85.0909 HERNIORRAFIA SEM RESSECÇÃO INTESTINAL –
ESTRANGULADA

R$1.670,10

0.92.85.0910 INVAGINAÇÃO INTESTINAL – RESSECÇÃO R$1.239,64

0.92.85.0911 INVAGINAÇÃO INTESTINAL – SEM RESSECÇÃO
– TRATAMENTO CIRÚRGICO

R$1.182,36

0.92.85.0912 ENTRECTOMIA SEGMENTAR R$1.239,64

0.92.85.0913 ENTRECTOMIA SEGMENTAR POR
VIDEOLAPAROSCOPIA

R$1.807,91

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 06PB-DZNN-43RN-FZHB Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 17
Sigla: ATP

Página: 2/2

0.92.85.0914 SALPINGECTOMIA UNI OU BILATERAL R$949,23

0.92.85.0915 SALPINGECTOMIA UNI OU BILATERAL
LAPAROSCÓPICA

R$1.211,39

0.92.85.0916 OOFORECTOMIA UNI OU BILATERAL OU
OOFOROPLASTIA UNI OU BILATERAL

R$949,23

0.92.85.0917 OOFORECTOMIA LAPAROSCÓPICA UNI OU
BILATERAL OU OOFOROPLASTIA UNI OU

BILATERAL

R$1.211,39

0.92.85.0918 DIVERTÍCULO DE MECKEL - EXÉRESE R$1.239,64

0.92.85.0919 DIVERTÍCULO DE MECKEL - EXÉRESE POR
VIDEOLAPAROSCOPIA

R$1.684,14

0.92.85.0920 SUTURA DE EXTENSOS FERIMENTOS COM OU
SEM DESBRIDAMENTO

R$482,57

0.92.85.0921 PARAFIMOSE - REDUÇÃO MANUAL OU
CIRÚRGICA

R$406,29

Aracaju, 27 de janeiro de 2025

Walter Gomes Pinheiro Junior
Diretor(a) Presidente

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 06PB-DZNN-43RN-FZHB Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 18
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 06PB-DZNN-43RN-FZHB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/01/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Walter Gomes Pinheiro Junior - 27/01/2025 09:19:53 (Docflow)

28/01/2025, 08:07 zoom (1937×2657)

https://iose.se.gov.br/apifront/portal/edicoes/imagem_diario/6562/11/zoom 1/1

Folha 19
Sigla: GEREH